
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 31 марта 2014 г. N 253 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПЕРЕЧНЯ 

УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Приказов Минобрнауки России от 08.06.2015 N 576, 

от 28.12.2015 N 1529, от 26.01.2016 N 38, 

от 21.04.2016 N 459, от 29.12.2016 N 1677) 

 

В соответствии с пунктом 24 Порядка формирования федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. N 1047 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 18 октября 2013 г., регистрационный N 

30213), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющим государственное управление в сфере образования, довести указанный в 

пункте 1 настоящего приказа федеральный перечень до сведения организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования. 

3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам, вправе в течение пяти лет использовать в 

образовательной деятельности приобретенные до вступления в силу настоящего приказа 

учебники из: 

федерального перечня учебников, рекомендованных Министерством образования и 

науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в 

общеобразовательных учреждениях на 2013/14 учебный год; 

федерального перечня учебников, допущенных Министерством образования и науки 

Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в 

общеобразовательных учреждениях на 2013/14 учебный год; 

федерального перечня учебников, рекомендованных Министерством образования и 

науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в 

специальных (коррекционных) образовательных учреждениях на 2013/14 учебный год; 

федерального перечня учебников, допущенных Министерством образования и науки 

Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в специальных 

(коррекционных) образовательных учреждениях, на 2013/14 учебный год, утвержденных 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79106CBF0A79CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79006CFF5A29CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79004CAFBA69CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79000C8FAA09CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E49806C8F6A39CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79C06CCF0A49CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA2D9Q7O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79C06CCF0A49CD955468C3B9B505D365A8EEADDA816F8A7D9Q0O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79C06CCF0A49CD955468C3B9B505D365A8EEADDA817FFA4D9Q2O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79C06CCF0A49CD955468C3B9B505D365A8EEADDA817FEA7D9Q9O


N 1067 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 января 2013 

г., регистрационный номер N 26755), с изменением, внесенным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 10 июля 2013 г. N 544 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 30 августа 2013 г., регистрационный 

номер N 29846). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 

Министра Третьяк Н.В. 

 

Исполняющая обязанности Министра 

Н.В.ТРЕТЬЯК 

 

 

 

 

 

Приложение 

 

Утвержден 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от 31 марта 2014 г. N 253 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Приказов Минобрнауки России от 08.06.2015 N 576, 

от 28.12.2015 N 1529, от 26.01.2016 N 38, 

от 21.04.2016 N 459, от 29.12.2016 N 1677) 

 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части 

основной образовательной программы 

 

1.1. Начальное общее образование 

consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79106CBF0A79CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79006CFF5A29CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79004CAFBA69CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79000C8FAA09CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E49806C8F6A39CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O


Порядковый номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

1.1.1. Филология (предметная область) 

1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.1 Андрианова Т.М. Букварь 1 Издательство Астрель 

1.1.1.1.2.2 
Андрианова Т.М., 

Илюхина В.А. 

Русский язык 
1 Издательство Астрель 

1.1.1.1.4.1 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и 

др. 

Азбука. В 2-х частях 

1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.4.2 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.3 
Желтовская Л.Я., 

Калинина О.Б. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
2 Издательство Астрель 

 
Соловейчик М.С., 

Кузьменко Н.С. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
2 Ассоциация XXI век     

1.1.1.1.2.4 
Желтовская Л.Я., 

Калинина О.Б. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
3 Издательство Астрель 

 
Соловейчик М.С., 

Кузьменко Н.С. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
3 Ассоциация XXI век     

 
Бунеев Р.Н., Бунеева 

Е.В.,   Пронина О.В. 

Русский язык    
4 Баласс    

 
Соловейчик М.С., 

Кузьменко Н.С. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
4 Ассоциация XXI век     

1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет)   

1.1.1.2.3.1 Кац Э.Э. Литературное чтение 1 Издательство Астрель 

1.1.1.2.4.1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.2.5.1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 
1 Издательство "Просвещение" 

 
Кубасова О.В. Литературное чтение. 

В 3-х частях 
2 Ассоциация XXI век 

1.1.1.2.3.2 Кац Э.Э. Литературное чтение. 2 Издательство Астрель 



1.1.1.2.3.3 
Кац Э.Э. Литературное чтение. 

В 3-х частях 
3 Издательство Астрель 

 
Кубасова О.В. Литературное чтение. 

В 4-х частях 
3 Ассоциация XXI век 

 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

2 Титул 

 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

3 Титул 

 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

4 Титул 

1.1.2. Математика и информатика (Предметная область) 

1.1.2.1.2.1 
Башмаков М.И., 

Нефедова М.Г. 

Математика. В 2-х 

частях 
1 Издательство Астрель 

1.1.2.1.8.1 

Моро М.И., Волкова 

С И., Степанова 

С.В. 

Математика. В 2-х 

частях 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.2.2 
Башмаков М.И., 

Нефедова М.Г. 

Математика. В 2-х 

частях 
2 Издательство Астрель 

 
Истомина Н.Б. Математика. В 2-х 

частях 
2 Ассоциация XXI век     

1.1.2.1.2.3 
Башмаков М.И., 

Нефедова М.Г. 

Математика. В 2-х 

частях 
3 Издательство Астрель 

 
Истомина Н.Б. Математика. В 2-х 

частях 
3 Ассоциация XXI век     

 

Демидова Т.Е., 

Козлова  С.А.,      

Тонких А.П.          

Математика. В 3-х 

частях 4 Баласс 

 
Истомина Н.Б. Математика. В 2-х 

частях 
4 Ассоциация XXI век     

1.1.3. 
Обществознание и естествознание (Окружающий 

мир) (Предметная область) 
 

1.1.3.1.2.1 
Ивченкова Г.Г., 

Потапов И.В. 

Окружающий мир 
1 Издательство Астрель 

1.1.3.1.3.1 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-

х частях 
1 Издательство "Просвещение" 



1.1.3.1.2.2 
Ивченкова Г.Г., 

Потапов И.В. 

Окружающий мир. В 2-

х частях 
2 Издательство Астрель 

 
Поглазова О.Т., 

Шилин В.Д.    

Окружающий мир. В 2-

х частях 
2 Ассоциация XXI век 

1.1.3.1.2.3 

Ивченкова Г.Г., 

Потапов И.В., 

Саплина Е.В., 

Саплин А.И. 

Окружающий мир. В 2-

х частях 
3 Издательство Астрель 

 

Поглазова О.Т., 

Ворожейкина Н.И., 

Шилин В.Д. 

Окружающий мир. В 2-

х частях 3 Ассоциация XXI век 

 
Вахрушев А.А Окружающий мир. В 2-

х частях 
4 Баласс 

1.1.4. Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область) 

1.1.4.1.4.1 

Кураев А.В. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры 

4 Издательство "Просвещение" 

1.1.4.1.4.5 

Беглов А.Л., 

Саплина Е.В., 

Токарева Е.С. и др. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

мировых религиозных 

культур 

4 Издательство "Просвещение" 

1.1.4.1.4.6 

Шемшурина А.И. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

4 Издательство "Просвещение" 

1.1.5. Искусство (Предметная область) 

1.1.5.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.5.1.6.1 

Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.5.1.9.1 
Сокольникова Н.М. Изобразительное 

искусство 
1 Издательство Астрель 

1.1.5.1.9.2 
Сокольникова Н.М. Изобразительное 

искусство 
2 Издательство Астрель 

1.1.5.1.9.3 
Сокольникова Н.М. Изобразительное 

искусство 
3 Издательство Астрель 

1.1.5.2. Музыка (учебный предмет) 



1.1.5.2.3.1 Бакланова Т.И. Музыка 1 Издательство Астрель 

1.1.5.2.3.2 Бакланова Т.И. Музыка 2 Издательство Астрель 

1.1.5.2.3.3 Бакланова Т И. Музыка 3 Издательство Астрель 

1.1.5.2.5.1 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

1 Издательство "Просвещение" 

1.1.6. Технология (Предметная область) 

1.1.6.1.9.1 

Роговцева Н.И 

Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Технология 

1 Издательство "Просвещение" 

1.1.6.1.10.1 
Узорова О.В., 

Нефедова Е.А. 

Технология 
1 Издательство Астрель 

1.1.6.1.10.2 
Узорова О.В., 

Нефедова Е.А. 

Технология 
2 Издательство Астрель 

1.1.6.1.10.3 
Узорова О.В., 

Нефедова Е.А. 

Технология 
3 Издательство Астрель 

1.1.7 Физическая культура (Предметная область) 

1.1.7.1.2.1 
Лисицкая Т.С., 

Новикова Л.А. 

Физическая культура 
1 Издательство Астрель 

1.1.7.1.2.2 
Лисицкая Т.С., 

Новикова Л.А. 

Физическая культура 
2 Издательство Астрель 

1.1.7.1.2.3 
Лисицкая Т.С., 

Новикова Л.А, 

Физическая культура 
3 - 4 Издательство Астрель 

1.1.7.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1 - 4 Издательство "Просвещение" 

1.2. Основное общее образование 

1.2.1. Филология (предметная область) 

1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.2.1.1.4.1 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
5 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.1.4.2 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
6 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.1.4.3 
Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Русский язык 
7 Издательство "Просвещение" 



Тростенцова Л.А. и 

др. 

1.2.1.1.4.4 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 

8 Издательство "Просвещение" 

 

Бунеев Р.Н., Бунеева 

Е.В.,  Комиссарова 

Л.Ю. и др./ Под  

ред. Леонтьева А.А. 

Русский язык 

8 Баласс 

1.2.1.1.4.5 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 

9 Издательство "Просвещение" 

 

Бунеев Р.Н., Бунеева 

Е.В.,  Комиссарова 

Л.Ю. и др./ Под  

ред. Леонтьева А.А. 

Русский язык 

9 Баласс 

1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

 
Бунеев Р.Н., Бунеева 

Е.В.     

Литература 
5 Баллас 

 

Снежневская М.А., 

Хренова  О.М., Кац 

Э.Э./Под ред.  

Беленького Г.И. 

Литература 

5 Мнемозина 

1.2.1.2.1.2 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др. 

/ Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х 

частях 

6 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.1.3 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 7 Издательство "Просвещение" 

 
Бунеев Р.Н., Бунеева 

Е.В. 

Литература 
8 Баллас 

 
Бунеев Р.Н., Бунеева 

Е.В. Чиндилова О.В. 

Литература 
9 Баллас 

1.2.1.3. Иностранный язык (учебный предмет) 

 

Биболетова М.З.,  

Денисенко О.А. 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

5 Титул 

1.2.1.3.1.2 
Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 
6 Просвещение 



1.2.1.3.1.3 
Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 
7 Просвещение 

 
Биболетова М.З., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 
8 Титул 

 

Биболетова М.З., 

Бабушис  Е.Е., 

Кларк О.И. и др.        

Английский язык 

9 Титул 

1.2.2. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.2.2.1. История России (учебный предмет) 

1.2.2.1.7.1 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 6 

класс. В 2-х частях 

6 
"Просвещение" 

 

1.2.2.1.7.2 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 7 

класс. В 2-х частях 

7 "Просвещение" 

 
Данилов А.А., 

Косулина Л.Г.   

История России. 
8 "Просвещение" 

 

Данилов А.А., 

Косулина Л.Г.   

Брандт М.Ю. 

История России. 

9 "Просвещение" 

1.2.2.2 Всеобщая история (учебный предмет) 

 
Данилов Д.Д., 

Кузнецов А.В., 

Всеобщая  история. 

История Древнего     
5 Баласс 

1.2.2.2.1.2 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 Издательство "Просвещение" 

1.2.2.2.1.3 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1500 - 1800 

7 Издательство "Просвещение" 

 

Данилов Д.Д., 

Кузнецов А.В.,  

Кузнецова С.С. и др. 

Всеобщая  история. 

История Нового    8 Баласс 

 

Данилов Д.Д., 

Кузнецов А.В.,  

Кузнецова С.С. и др. 

Всеобщая история 

новейшего времени 9 Баллас 

1.2.2.3 Обществознание (учебный предмет) 



1.2.2.3.1.1 

Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и 

др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

5 Издательство "Просвещение" 

1.2.2.3.1.2 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

6 Издательство "Просвещение" 

1.2.2.3.1.3 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

7 Издательство "Просвещение" 

 Кравченко А.И. Обществознание 8 Русское слово       

 
Кравченко А.И.  

Певцова Е.А. 

Обществознание 
9 Русское слово       

1.2.2.4 География (учебный предмет) 

1.2.2.4.1.1 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

5 - 6 Издательство "Просвещение" 

1.2.2.4.1.2 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

7 Издательство "Просвещение" 

1.2.2.4.1.3 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

8 Издательство "Просвещение" 

1.2.2.4.1.4 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

9 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.1 Математика (учебный предмет) 

 
Зубарева И.И., 

Мордкович А.Г. 

Математика 
5 Мнемозина 

 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И.,   

Чесноков А.С. и др.   

Математика 

5 Мнемозина 

 
Зубарева И.И., 

Мордкович А.Г. 

Математика 
6 Мнемозина 



 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И.,   

Чесноков А.С. и др.   

Математика 

6 Мнемозина 

1.2.3.2 Алгебра (учебный предмет) 

 Мордкович А.Г.        Алгебра 7 Мнемозина 

 Мордкович А.Г.        Алгебра 8 Мнемозина 

 
Мордкович А.Г., 

Семенов П.В. 

Алгебра 
9 Мнемозина 

1.2.3.3 Геометрия (учебный предмет) 

1.2.3.3.6.1 Погорелов А.В. Геометрия 7 - 9 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.4 Информатика (учебный предмет) 

1.2.3.4.1.3 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика: учебник 

для 7 класса 
7 БИНОМ. Лаборатория знаний 

1.2.3.4.4.1 
Угринович Н.Д. Информатика: учебник 

для 7 класса 
7 БИНОМ. Лаборатория знаний 

1.2.3.4.4.2 
Угринович Н.Д. Информатика: учебник 

для 8 класса 
8 БИНОМ. Лаборатория знаний 

1.2.3.4.4.3 
Угринович Н.Д. Информатика: учебник 

для 9 класса 
9 БИНОМ. Лаборатория знаний 

1.2.4. Естественнонаучные предметы (предметная область) 

1.2.4.1 Физика (учебный предмет) 

1.2.4.1.6.1 Перышкин А.В. Физика 7 ДРОФА 

1.2.4.1.6.2 Перышкин А.В. Физика 8 ДРОФА 

1.2.4.1.6.3 
Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика 
9 ДРОФА 

1.2.4.2 Биология (учебный предмет) 

1.2.4.2.2.1 Пасечник В.В. Биология 5 ДРОФА 

1.2.4.2.2.2 Пасечник В.В. Биология 6 ДРОФА 

1.2.4.2.2.3 
Латюшин В.В., 

Шапкин В.А. 

Биология 
7 ДРОФА 

1.2.4.2.5.4 
Сонин Н.И., Сапин 

М.Р 

Биология 
8 ДРОФА 

1.2.4.2.5.5 
Мамонтов С.Г, 

Захаров В.Б, Сонин 

Биология 
9 ДРОФА 



Н.И 

1.2.4.3 Химия (учебный предмет) 

1.2.4.3.1.1 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Ахлебинин А.К. 

Химия. Вводный курс 

7 ДРОФА 

1.2.4.3.1.2 Габриелян О.С. Химия 8 ДРОФА 

1.2.4.3.1.3 Габриелян О.С. Химия 9 ДРОФА 

1.2.4.3.2.1 

Габриелян О.С., 

Сивоглазов В.И., 

Сладков С.А. 

Химия 

8 ДРОФА 

1.2.4.3.2.2 

Габриелян О.С., 

Сивоглазов В.И., 

Сладков С.А. 

Химия 

9 ДРОФА 

1.3. Среднее общее образование    

1.3.1 Филология (предметная область) 

1.3.1.1 Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

 

Бунеев Р.Н., Бунеева 

Е.В.,  Комиссарова 

Л.Ю. и др.        

Русский язык (базовый 

и  профильный уровни)            10 Баласс 

 

Бунеев Р.Н., Бунеева 

Е.В.,  Комиссарова 

Л.Ю. и др.        

Русский язык (базовый 

и  профильный уровни)            11 Баласс 

1.3.1.1.3.2 

Зинин С.А., Сахаров 

В.И. 

Русский язык и 

литература. 

Литература. В 2 ч. 

(базовый уровень) 

10 Русское слово 

1.3.1.1.3.3 

Зинин С.А., Чалмаев 

В.А. 

Русский язык и 

литература. 

Литература. В 2 ч. 

(базовый уровень) 

11 Русское слово 

1.3.2. Иностранный язык (предметная область) 

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

    

 

Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д. 

Английский  язык 

(базовый уровень)        10 Титул 

 
Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., 

Английский  язык 

(базовый уровень)        
11 Титул 



Снежко Н.Д. 

1.3.3. Общественные науки (предметная область) 

1.3.3.1. История (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.1.6.1 
Сахаров А.Н., 

Боханов А.Н. 

История (базовый 

уровень) 
10 Русское слово 

1.3.3.1.6.2 
Загладин Н.В., 

Петров Ю.А. 

История (базовый 

уровень) 
11 Русское слово 

1.3.3.2. История (углубленный уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.2.1.1 

Загладин Н.В., 

Симония Н.А. 

История. 

Всеобщая история 

(углубленный уровень) 

10 Русское слово 

1.3.3.2.1.2 

Загладин Н.В. История. 

Всеобщая история 

(углубленный уровень) 

11 Русское слово 

1.3.3.3. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.3.1.1 

Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В. и др. 

/ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

10 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Литвинова В.А. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

11 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.4. География (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.4.5.1 
Максаковский В.П. География (базовый 

уровень) 
10 - 11 Издательство "Просвещение" 

1.3.4. Математика и информатика (предметная область)  

 
Мордкович А.Г., 

Смирнова И.М. 

Математика (базовый 

уровень)   
10 Мнемозина 

 
Мордкович А.Г., 

Смирнова И.М. 

Математика (базовый 

уровень)   
11 Мнемозина 

 
Погорелов А.В.  Геометрия  (базовый и 

профильный уровни)     
10-11 Просвещение 



 

 

 

 

 

 

 

1.3.4.1 Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

 

Мордкович А.Г., 

Смирнова И.М. 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа,  геометрия 

(базовый уровень)   

10 Мнемозина 

 

Мордкович А.Г., 

Смирнова И.М. 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа,  геометрия 

(базовый уровень)   

11 Мнемозина 

1.3.4.3. Информатика (базовый уровень) (учебный предмет)  

 
Угринович Н.Д. Информатика и  ИКТ 

(базовый уровень)         
10 БИНОМ. Лаборатория знаний 

 
Угринович Н.Д. Информатика и  ИКТ 

(базовый уровень)         
10 БИНОМ. Лаборатория знаний 

1.3.5.2. Физика (углубленный уровень) (учебный предмет)  

 
Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З.    

Физика. 
10 Дрофа 

1.3.5.3. Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.3.1.1 
Габриелян О.С. Химия (базовый 

уровень) 
10 ДРОФА 

1.3.5.3.1.2 
Габриелян О.С. Химия (базовый 

уровень) 
11 ДРОФА 

1.3.5.5. Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.6.2.1 

Захаров В.Б., 

Мамонтов С.Г., 

Сонин Н.И., 

Захарова Е.Т. 

Биология. Общая 

биология. 

Углубленный уровень 
10 ДРОФА 

1.3.5.6.2.2 

Захаров В.Б., 

Мамонтов С.Г., 

Сонин НИ, Захарова 

Е.Т. 

Биология. Общая 

биология. 

Углубленный уровень 
11 ДРОФА 



 

 


